
Quito, 30 de abril de 2005 

Señores: 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

Dando cumplimiento con lo que prescribe la Superintendencia de 
Compañías, adjunto sírvase encontrar el informe de auditoría externa 

correspondiente al periodo 2004 de la compañía: 

<% WEATHERFORD ECUADOR S.A. N* Expediente 49761 

Por la atención que se sirvan dar a la presente, anticipo mi agradecimiento. 

Atentamente, 

Aa 
Ledo. Luis Santander. 

R.N.A.E A0235 

C.P.A. 11.166 
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE WEATHERFOROD S.A. 

He auditado los siguientes Estados financieros: Estado de situación financiera, Estado de resultados, 
de flujo de efectivo y Estado de evolución del patrimonio que se adjuntan de WEATHERFORD 

ECUADOR S.A. al 31 de Diciembre de 2004 con sus respectivos anexos. Dichos Estados Financieros 
son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre 
los estados financieros basados en mi auditoría. 

He realizado mi auditoría de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas en el 
Ecuador, estas normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener razonable seguridad 
de que los estados financieros no tienen errores significativos. Una auditoria incluye el examen, a base 
de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas en los 
estados financieros. Incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los principios de 
contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de las estimaciones 
importantes efectuadas por la administración y de las normas legales y tributarias vigentes en el país, 
así como una evaluación de la presentación en conjunto de los estados financieros. Considero que mi 
auditoría provee una base razonable para mi opinión. 

Según se expresa en la nota 2 literal e) la cuenta de pasivo Costos misceláneos operativos con saldo al 
31 de diciembre de 2004 de 143.789,14 USD, no corresponde a obligaciones legítimas de pago ni a 
provisiones contingentes autorizadas por la tegislación ecuatoriana por lo que a mi criterio considero su 
saldo un valor que afecta a los resultados de la compañía como otros ingresos. 

Excepto por lo mencionado en el párrafo 4 anteriores en mi opinión los estados financieros presentan de 
forma razonable todos los aspectos significativos de la posición financiera de la compañía 
WEATHERFORD ECUADOR S.A. al 31 de diciembre de 2004 de acuerdo con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados (P. C. G. A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2003 han sido incluidas solamente para propósitos 
comparativos. 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros impuestos 
fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Adicionalmente, es importante mencionar que la compañía cumple con todas las leyes ecuatorianas con 
respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 29 de abril de 2005 

  

Lodo. Luis Santander 
R.NA.E. 0235 

Valladolid 676 y Guipúzcoa Quito Telf: 254-0365 Fax:222-5497 Cel: 09 984-8388/ 09 984-2186 

e-mail: auditorsfdquikx.com.ec Shalom Por la prosperidad y la excelencia en el nuevo milenio



WEATHERFORD ECUADOR S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AUDITADO 

  

Al 31 de diciembre del 2004 

Según Ajustes / 
ACTIVOS _ Empresa _ Reclasificaciones Auditado 
ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 236.276 236.276 
Cuentas por Cobrar 1.861.553 1.861.553 

Otras cuentas por Cobrar 515.829 515.829 

Inventarios 1.764.849 1.764.849 
importaciones en Tránsito 231.751 231.751 
Impuestos Anticipados 223.709 223.709 

Exportaciones en Tránsito Temporales 867 867 

Total Activo Corriente 4.834.833 4.834.833 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes de Propiedad Planta y Equipo 2.036.665 2.036.665 
Depreciación Acumulada -404.817 4.015 -408.832 
Propiedad Planta y Equipo Neto 1.631.843 1.627.833 

OTROS ACTIVOS 

Leasing 25.477 25.477 
Depósitos en Garantía 14.860 14.860 

Gastos Anticipados 2.147 2.147 
Total Otros Activos 42.483 42.483 

TOTAL ACTIVOS 6.509.165 6.505.150 
== (q ———————— 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 180.776 180.776 

impuestos por Pagar . 64.520 64.520 

Provisiones Varias 158.064 143.789 14.275 

Total Pasivo Corriente 403.361 259.571 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Acreedores a Largo plazo 5.537.672 5.537.672 
Total Pasivos no Corrientes 5.537.672 5.537.672 

TOTAL. PASIVOS 5.941.033 5.797.244 

PATRIMONIO 

Capita! Social 389.691 389.691 

Aportes para Futuras Capitalizaciones 50 50 

Reserva Legal 1.096 1.096 

Reserva de Capital 0 505.199 505.199 
Reserva Revalorización Activos Fijos 161.865 161.865 0 
Reexpresión monetaria 343.335 343.335 0 
Resuitados de Ejercicios Anteriores -85.563 143.789 58.226 
Utilidad 2003 
Pérdida del periodo 2004 -242.341 4.015 -246.356 
TOTAL PATRIMONIO 568.132 707.906 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 6.509.165 6.505.150 

653.004 653.004 

 



WEATHERFORD ECUADOR S.A. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Al 31 de diciembre del 2004 

NOTAS 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 
Otras cuentas por Cobrar 
inventarios 

importaciones en Tránsito 
impuestos Anticipados 
Exportaciones en Tránsito Temporales 

Total Activo Corriente 

D
R
N
A
 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 9 

Bienes de Propiedad Planta y Equipo 

Depreciación Acumulada 
Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Leasing 10 
Depósitos en Garantía 44 

Gastos Anticipados 12 
Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 13 
impuestos por Pagar 14 

Provisiones Varias 15 
Total Pasivo Corriente 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Acreedores a Largo plazo 16 
Total Pasivos no Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Aportes para Futuras Capitalizaciones 

Reserva Legal 

Reserva de Capital 

Resultados de Ejercicios Anteriores 
Pérdida del periodo 2004 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 

236.276 
1.861.553 

515.829 
1.764.849 

231.751 

223.709 
867 

4.834.833 

2.036.665 
-408.832 

1.627.833 

25.477 
14.860 

2.147 
42.483 

6.505.159 
  

180.776 

64.520 
14.275 

259.571 

5.537.672 

5.537.672 

5.797.244 

389.691 

50 
1.096 

505.199 
58.226 

-246.356 

707.906 

6.505.150 

  

Ver Notas a los Estados Financieros 

 



WEATHERFORD ECUADOR S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2004 ” 

VENTAS 

Ventas Servicios 

Costo de Ventas 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

EGRESOS OPERACIONALES 

Gastos Administrativos 

Gastos de Ventas 

PÉRDIDA OPERACIONAL 

(+/-) INGRESOS/GASTOS NO OPERACIONALES 

ingresos no Operacionales 

Gastos no Operacionales 

PÉRDIDA DEL EJERCICIO 

NOTAS 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

s - 

- 3.145.591 

2.065.662 

1.079.930 

1.168.223 

138.867 

-227.161 

19 

19.215 

-246.356 

  

Ver notas a los Estados Financieros 

 



WEATHERFORD ECUADOR S.A. 
BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2004 VS 2003 “ 

2003 2004 VARIACIÓN. 
ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Equivalentes de Caja 216.785 236.276 19.491 

Cuentas por Cobrar 525.834 2.000.420 1.474.586 

Provisión Cuentas incobrables -30.247 -138.867 -108.620 

Otras Cuentas por Cobrar 473,672 515.829 42.157 

Inventarios 782.180 1.764.849 982.668 

Importaciones en Tránsito 77.316 231.751 154.435 
impuestos Anticipados 94.780 223.709 128.929 

Exportaciones en Tránsito Temporales 0 867 867 

Total Activo Corriente 2.140.320 4.834.833 2.694.513 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Maquinaria, Herramientas y Equipo 1.589.744 1.965.591 375.847 

Vehículos 54.167 54.157 0 

Muebles y Enseres 2.758 6.120 3.362 
Equipos de Computación 6.548 10.788 4.240 

Total 1.653.216 2.036.665 383,449 

Depreciación Acumulada -330. 372 -408 822 -78. 460 

Total Propiedad Planta y Equipo 1.322.844 1.627.833 304.989 

OTROS ACTIVOS 

Depósitos en Garantía 10.500 14.860 4.360 

Leasing 0 25.477 25.477 

Gastos Anticipados 0 2.147 2.147 

Total Otros Activos 10.500 42.483 31.983 

TOTAL ACTIVOS 3.473.564 6.505.150 3.031.435 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas por Pagar 120.934 180.776 59.842 

Proveedores del Exterior 1.479 0 -1,479 

impuestos por Pagar 2.487 64.520 62.033 

Provisiones Varias 42.062 14.275 -27.787 

Total Pasivo Corriente 166.962 259.571 92.609 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Acreedores a Largo plazo 2.468.534 5.537.672 3.069.139 

Total Pasivos no Corrientes 2.468.534 5.537.672 3.069.139 

TOTAL PASIVOS 2.635.496 5.797.244 3.161.748 

PATRIMONIO 

Capital Social 389.691 389.691 0 

Aportes para Futuras Capitalizaciones 50 50 0 

Reserva Legal 1.096 1.096 0 

Reserva de Capital 505.200 505.199 Q 

Utilidades no Distribuidas 0 0 0 

Pérdidas Ejercicios Anteriores -93. 794 58.226 152.020 

Utilidad del Ejercicio 2003 35.925 0 -35.925 

Pérdida del Ejercicio 2004 0 -246.356 -246.356 

TOTAL PATRIMONIO 838.168 707.906 -130.262 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO 3.473.664 6.505.150 3.031.435 
  

 



WEATHERFORD S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 | 

9. 

  

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Pérdida del Ejercicio 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 
CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciaciones 
Provisión Cuentas Incobrables 

Provisiones varias 

TOTAL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventario 

importaciones en Tránsito 

impuestos Anticipados 

Exportaciones en tránsito temporales 

Gastos anticipados 

Depósitos en garantía 
Cuentas por Pagar 
Proveedores del exterior 

impuestos por pagar 

TOTAL 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Aumento de Propiedad Planta y Equipo 

Leasing 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

Acreedores a Largo Plazo 

CAJA NETA USADA EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

AUMENTO ( DISMINUCIÓN ) NETO DE CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y Equivalente de Caja al principio del año 

Caja y Equivalentes de Caja al final del año 

78.460 
108.620 
116.002 

-1.474.586 
-42.157 

-982.668 
. -154,435 

-128.929 
-867 

-2.147 
-4.360 
-1.479 
62.033 
62.033 

-383.449 

-25.477 

3.041.444 

-248.356 

303.082 

-2.610.836 

-408.926 

3.041.444 

21.682 

216.785 

235.467, 

 



WEATHERFORD ECUADOR S.A. 

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Por el año terminado al 31 de diciembre del 2004 
  

  

  

  

  

  

  

NOTAS 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio del año 389.691 

Movimiento del año o 
TOTAL 389.691 

RESERVA LEGAL 

Saldo al inicio del año 1.096 

TOTAL 1.096 

APORTES PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Saldo al inicio del año 50 

Movimiento del año 0 

TOTAL 50 

RESERVA REVALORIZACIÓN ACTIVOS FUOS a 

Saldo al inicio del año 161.865 

Reclasificación de auditoría o -161.865 
TOTAL 0 

REEXPRESIÓN MONETARIA f 

Saldo al inicio del año 343.335 

Reclasificación de auditoría -343.335 

TOTAL —__ 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo a! inicio del año 0 

Transferencia desde reexpresión monetaña - 343.35 

Transferencia desde Reserva Rev. del Patrimonio 161.865 

TOTAL 505.200 

RESULTADOS EJERCICIOS ANTERIORES 

Pérdidas Ejercicios Anteriores -93.794 

Rectasificación a fa cuenta provisiones varias 143.789 

Utilidad del Ejercicio 2003 8.231 

TOTAL 58.226 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2003 

Saldo al inicio del año 35.925 

Ajuste a cuenta intracompany ALS f2 -27.694 

Transferencia a Resultados Ej. anteriores -8.231 

TOTAL 0 

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Por el año terminado al 31 de diciembre del 2004 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Saldo al inicio del año 838.168 

Ajuste a cuenta intracompany ALS -27.694 

Reclasificación a la cuenta provisiones varias 143.789 

Pérdida del Ejercicio 2004 -246.356 

SALDO FIN DEL AÑO 707.906 

 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía es de nacionalidad ecuatoriana y se constituyó el 1 de agosto de 1.996 con el nombre de 
Gospimol S.A. con un capital de 200 USD. El 22 de junio de 2000 cambio de denominación de 
“Gospimol S.A.” a “Weatherford Ecuador S.A.” mediante escritura mil seiscientos veinte y seis, suscrita 
en la notaría tercera de la ciudd de Quito. 

Actualmente la compañía posee un capital de 389.961 USD. 

Las siguientes son las políticas contables más significativas aplicadas por la empresa, las que están de 
acuerdo con las disposiciones de la Superintendencia de Compañías y concuerda en sus aspectos m's 
importantes con los Principios de Contabilidad Genealmente Aceptados. 

NOTA 2. POLÍTICAS DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos 
supuestos para determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y 
para efectuar las revelaciones, que se requiere presentar en las mismas. La Gerencia considera que las 
estimaciones y los supuestos utilizados fueron los adecuados en tales circunstancias. 

a) Preparación de los estados financieros.- 
Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados financieros son 
llevados en dólares estadounidenses a partir del primero de abril del año 2000. 

b) Ingresos y Costos..- 
Los ingresos por ventas son reconocidos en base a las facturas las cuales son emitidas al 
momento de realizar las ventas a los clientes y los costos se registran con base en las facturas 
emitidas por los proveedores. 

c) Inventarios.- 
Los inventarios de la compañía se encuentran valorados al precio de costo y sus valores no 
exceden al valor de mercado. 

d) Propiedad Planta y Equipo.- 
Las depreciaciones han sido determinadas con base en el sistema Legal de acuerdo a la vida útil 
restante de los bienes y de acuerdo a las normas vigentes del país. 

A continuación las tasas de depreciación aplicadas dentro de los bienes de propiedad planta y 
equipo: 

ACTIVOS TASAS 
Maquinaria y Equipo 10% 

Vehículos 20% 
Muebles y Enseres 10% 

 



e) 

La compañía no realizó la depreciación de los equipos de computación adquiridos en el año 2003, 
por lo que hemos incluido el siguiente ajuste en nuestros Estados auditados. 

P y G (Gasto de deprecación) 4.015 
Deprecicación Acumulada 4.015 

Cabe indicar que este ajuste se aplicó en los estados financieros auditados del año 2003, sin que la 
empresa lo haya aplicado. 

Provisiones Varias.- 

El saldo al 31 de diciembre de 2004 por 143.789USD de la cuenta costos misceláneos operativos 
creada en base a ajustes de diferencias en las cuentas intercompañías, no corresponde a 
obligaciones legítimas de pago ni a provisiones contingentes autorizadas por la legislación 
ecuatoriana, por lo que consideramos su saldo un valor que afecta a los resultados de la compañía 
como otros ingresos, en nuestros estados financieros auditados hemos realizado el ajuste contra la 
cuenta de resultados: otros ingresos. 

Patrimonio de los Accionistas.- 

f1.- Las cuentas Reserva por Revalorización del Patrimionio y Reexpresión Monetaria debieron ser 
transferidas a la cuenta Reserva de Capital según aplicción de la (NEC 17) por lo que al cierre del 
Ejercicio en nuestros Estados financieros auditados se refleja el asiento de reclasificación. 

Cabe mencionar que este asiento de reclasificación se realizó ya en los estados financieros 
auditados del año 2003, sin que la empresa lo haya aplicado. 

f2.- El 29 de febrero de 2004 se incrementaron las pérdidas acumuladas de la compañía en 27.694 
USD por un ajuste realizado a las Cuentas por Pagar CPS Perú (compañía relacionada) y Costos 
Misceláneos Operativos 

 



NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Produbanco 

Banco del Pichincha CPS 

TOTAL 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* EDC Ecuador 

* Tecpecuador S.A. 

* City Investing/ A.E.C Ecuador 
Urazul S.A. 

* BJ Service Company 

* S Surenco (IPM-AGIP) 

* Schulemberger Surenco 

* Baker Bot 

* Schulemberger (IPM-OXY) 
*C.P.E.B. 

* Halliburton 

* Perenco 

* Petroproducción 

* Asociación Pacipetrol 

* Encaecuador S.A. 

* San Antonio Service Ltda. 

* Agip Oil Ecuador 
* Repsol YPF 

* Sipec S.A. 

Provisión incobrables 

TOTAL 

* Cuentas comerciales del año 

230.494 
5.782 

236.276 

0 
268 

21.140 
280.640 
15.497 

987.264 
14.144 

32.166 
48.257 
34.422 
5.617 

54.248 
40.296 
9.712 
889 

13.606 
407.088 
20.294 
14.870" 

-138.867 

4.861.553 

De acuerdo con lo que dispone el Art. 11 de la Ley de Régimen Tributario Interno, la empresa 

está facultada a crear una provisión para créditos incobrables originados en operaciones del giro 

ordinario del negocio, efectuados en cada ejercicio impositivo a razón del 1% anual sobre los 

créditos comerciales concedidos en dicho ejercicio y que se encuentran pendientes de 

recaudación al cierre del mismo, sin que la provisión acumulada pueda exceder del 10% de la 

cartera total. Weatherford Ecuador S.A realizó una provisión de 108.620 USD equivalente al 

6,32% de las cuentas comerciales del año con base en un análisis de incobrabilidad real, 

generando un exceso de provisión del 5,32% que en valores corresponde a 91.492,32 USD, 

cabe indicar que para ía base de cálculo del impuesto a fa renta del ejercicio economico 2004 el 

ANEXO PROVISIÓN CUENTAS INCOBRABLES 

Saldo inicial 

Provisión del año 2004 

SALDO AL FINAL DEL AÑO 

-10- 

-30.247 

-108.620 

-138.867 

 



NOTA 5. OTRAS CUENTA POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Anticipos Proveedores 1.459 

Intra company - Intradivision 364.654 

Cuentas por Cobrar CPS Ecuador 23.162 

Unbilled ICAD 126.554 

TOTAL 515.829 
WAS 

Por las Cuentas por Cobrar intercompañías se cobra una tasa de interés promedio del 4% anual, 

los cálculos los realiza la matriz gue se encuentra ubicada en los Estados Unidos de 

Norteamérica, en base a las tasas vigentes en cada país. 

NOTA 6. INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Bodega Coca 1.769.190 

*Provisión Inventario -4,341 

TOTAL 1.764.849 
A s—>—z 

* En esta cuenta se registraron provisiones mensuales a razón del 0,25% de cada contrato como 
contingente por pérdida de maquinaría y/o herramientas en la aplicación de los trabajos, cabe 

recalcar que esta provisión solo fue realizada hasta el mes de octubre del 2004. 

NOTA 7. IMPORTACIONES EN TRÁNSITO 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Pedidos varios WTF 230.866 

Pedidos varios CPS Fact. Exterior 885 

TOTAL 231.751 

NOTA 8. IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

impuesto a la Renta 9.011 

impuesto al valor agregado 191.561 

Retención en la fuente clientes 23.136 

TOTAL 223.709 

NOTA 9. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Saldo Inicial 1.322.844 

Aumentos 977.832 

Disminuciones , . -519.472 

Depreciación del Período -153.372 

TOTAL " . 1.627.833 
A 

-11- 

 



CUADRO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

  

  

              

  

  

  

Saldo al | Aumen. Dismi. Saldos al 

Activo 31-dic-03 31-dic-04 
Maquinaria, Herramientas y Equipos Coca 1.589.744 968.091 592.244| 1.965.591 

Muebles y Enseres 2.758 3.362 6.120 
Vehículos 54.167 54.167 
Equipos de Computación 6.548 6.380 2.140 10.788 

TOTAL 1.653.217| 977.832 594.384 | 2.036.665 

CUADRO DE DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Acti Saldo al | Depr. Del Dism. Saldo al 

31-dic-03 | Periodo 31-dic-04 
Maquinaria, Herramientas y Equipos Coca 309.556 137.930 74.912| 372.574 
Muebles y Enseres 265 141 406 
Vehículos 20.552 13.269 33.821 

Equipos de Computación 0 2.032 2.032 

TOTAL 330.373 153.372 74.912| 408.832             

La empresa no realizó los ajustes propuestos en el informe de auditoría del ejercicio económico 
2003 por lo que se incluyen en los registros de las depreciaciones de este periodo (Vehículos 
2.436USD y equipos de computación por un valor de 1.579, 15USD). 

NOTA 10. LEASING 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Leasing Vehículos CPS 

TOTAL 

NOTA 11. DEPÓSITOS EN GARANTÍA 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Depósitos en Garantía 
Lilyana Mejía 
KIHR abig Heidrum (garantía jay) 

Garantía Luis Reinoso López 

TOTAL 

NOTA 12. GASTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Seguros de Vehículos 

TOTAL 
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25.477 

25477 
A 

5.200 
3.000 
3.000 
3.600 

14.860 
AA 

2.147 

2.147 
A A 

  

  

 



NOTA 13. CUENTAS POR PAGAR 

AI 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Cuentas por pagar Materiales y Suministros 
Ctas. Por Pagar Servicios 

Ctas. Por Pagar Transporte 
Ctas. Por Pagar Proveedores 

Acero Comercial 

Aceros Boehler 

AEC 

Gráficas Princess 

Impexa 

Inecpro 
Jimenez Fausto Gustavo 

José Puebla 

Lubricantes Petroleros S.A Lubripeisa 

Mediconsult 
Andinatel S.A 

Natrascom 

Ospina Valencia Distribuciones 

Restaurante El Tucan 

sGS 

Sumofi Cia. Ltda. 

Tecnycit 
Servicio transportes Jaramillo 

Transportes Byron Teneda 

Transportes Edgar Teneda 

Transportes Ramos Agreda 

Transporte Servicios Lozada 

Universal Tubular Technology 
Conauto 

Chiriboga Hernán 
Electronieto 

Varios Quito 

TOTAL 

NOTA 14. IMPUESTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Retención por regalías ext. 25% 

Retención en la Fuente Renta 1% 

Retención en la Fuente Reenta IVA 70% 

Retención en la Fuente Renta IVA 100% 

Retención en la Fuente Renta 5% 

Retencion en la Fuente Renta 8% 

TOTAL 

NOTA 15. PROVISIONES VARIAS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Provisión Reparación maquinaria y equipo 

TOTAL 
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1.437 
92.740 
1.769 

28.161 
435 

2.613 
10.208 

300 
1.746 

147 
2.050 

817 
454 
42 

2.996 
1.518 
256 
22 

599 
130 
934 

1.500 
297 
218 
178 
740 

25.407 
745 
920 
208 

1.487 

180.776 

60.483 

1.197 

50 

1.193 

250 

1.348 

64.520 

14.275 

14.275 
ss 

 



* ANEXO PROVISIÓN REPARACIÓN MAQUINARIA Y EQUIPO 

Saldo al inicio del año 0 
*Provisión en el año __14.275 

Saldo al final del año 14.275 

* Esta provisión se ha registrado mensualmente a razón del 0,25% de cada factura. 

NOTA 16, ACREEDORES A LARGO PLAZO 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Intercompany ALS KOBE 72.245 

Argentina 2868 7.171 

Dailey del Perú S.A. 2906 79.350 

GPS 2919 445.959 

Brazil (WFD IND. COM. LTDA) 4638 - 14,956 

WCS US MFG (Arrow) 4922 96.554 

Bolivia 2917 51.136 

CPS Lamb 4003 10.000 

Canadá Partnership 2310 68.323 

Well Screen 2715 64.713 

Weatherford ALS 6075 441.810 

Weatherford OIL TOOL 2226 12.389 

Weatherford Argentina UNIT 86521 2.093 

Weatherford Kuwait 1920 146.020 

Weatherford Elastomers - Nertheriands 1" 1.057 

Cuentas por pagar DS! 37.875 
Cuentas por pagar Cardium 46.090 

Mercadería DSI -37.875 

intra D Gemoco 4190 466.650 

*intra D Houston Unit 7140 446.640 

*intra Winc Weatherford Service 4006  - 545.292 

intra D Colombia BVI 2883 307.379 

*Intra D Venezuela 2959 791.092 

intra D Bolívia 2857 270.224 

*intra D Lamb Inc 4002 686.552 

EVI Venezuela 6263 187.895 

intra D Trinidad 2820 26.476 

intra D Pearland 4070/4075 62.660 

Weatherford Venezuela 6268 3.279 

CPS Perú Unidad 6046 183.669 

TOTAL 5.537.672 

* Sobre estas cuentas se paga una tasa de interés promedio del 4% anual, los cáculos los 

realiza la matriz que se encuentra ubicada en los Estados Unidos de Norteamérica, en base a 

las tasas vigentes en cada país 

NOTA 17. VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Inventario Services 433.857 

Tubular Tuning Services 478.248 

Rentals 1.279.782 

Cementing 742.274 

Liner Hanger 8. Inflatables , , 114.115 
CPS/ALS 97.314 

TOTAL . 3.145.591 
sn 

- 14- 

 



NOTA 18. COSTOS DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Costos Directos Cementing 

Costos Directos Liner Hanger 
Costos Directos CPS ALS 
Gastos de Operación 

TOTAL 

NOTA 19. GASTOS ADMINISTRATIVOS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Empleados 

Consumo y Mantenimiento 
Servicios Básicos 
Gastos por servicios 

impuestos cuotas y contribuciones 
Gastos no deducibles 

Depreciaciones 

*Otros gastos 

TOTAL 

415.788 
5.730 

22.470 
1.621.674 

2.065.662 
  

5.224 
5.971 

16.436 
149.482 
34.076 

348.112 
4.015 

604.907 

1.168.223 
  

*En esta cuenta se incluye lo siguiente: gastos por 402.057,66 USD pagados a Generali Pipe 
(compañía relacionada) por servicios de: contabilidad, administrativos y arriendo; y 202.849,55 

USD por gastos de honorarios pagados a Weatherford en USA (compañía interrelacionada) para 

al personal extranjero que trabaja en el Ecuador. 

NOTA 20. GASTOS DE VENTAS 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Provisión cuentas por cobrar 0,25% 

TOTAL 

* Ver nota 4 

NOTA 21. INGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Diferencia de Facturas 

TOTAL 

NOTA 22. GASTOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2004 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos financieros 

Gastos no rercurrentes 

TOTAL 
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138.867 

138.867 

19 

19 

3.022 
16.193 

19.215 

 


